ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

       Số:  2370/UBND-KTHT

V/v tăng cường đảm bảo trật tự,

ATGT trong dịp lễ Quốc khánh 02-9

và tháng cao điểm an toàn

cho học sinh đến trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức  Thọ, ngày  25 tháng 8  năm 2023

    Kính gửi:

                    - UBND các xã, thị trấn,

                    - Công an huyện,

                    - Phòng Giáo dục đào tạo,

                    - Ban QL dự án ĐTXD huyện,

                    - Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện.

Thực hiện Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 22/8/2023 của UBND tỉnh Hà

Tĩnh về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02-9

và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường, UBND huyện yêu

cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác bảo

dưỡng thường xuyên trên các tuyến; tập trung vá dắm ổ gà, vệ sinh mặt đường,

khơi thông cống rãnh…, không để phát sinh hư hỏng nặng, tiềm ẩn nguy cơ mất an

toàn giao thông. Xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm hành lang ATGT, lấn chiếm

lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, họp chợ, đặt biển quảng cáo

che khuất tầm nhìn, tình trạng thả rông trâu, bò trên các tuyến đường bộ, đường

sắt.

- Đối với các địa phương có tuyến đường sắt đi qua: Phối hợp với ngành

Đường sắt, các cơ quan chức năng để đảm bảo ATGT tại các vị trí giao cắt đường

bộ với đường sắt, bố trí lực lượng đảm bảo ATGT tại các lối đi tự mở, đường

ngang dân sinh, có biện pháp ngăn chăn, xử lý nghiêm các trường hợp phát sinh lối

đi tự mở, người dân lấn chiếm HLATGT đường sắt để họp chợ, kinh doanh buôn

bán và thả rông trâu, bò trên đường sắt,...

2. Công an huyện: Tập trung lược lượng, trang thiết bị, kỹ thuật, phương tiện

tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự ATGT trên các tuyến đường;

tập trung xử lý nghiêm vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao

thông như: vi phạm về nồng độ cồn; vi phạm tốc độ; xe chở quá khổ, quá tải; xe

quá hạn đặng kiểm, quá niên hạn sử dụng, điều khiển mô tô, xe gắn máy khi chưa

đủ tuổi, không có giấy phép lái xe…; Tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm

TTATGT tại khu vực trường học theo thẩm quyền (thông tin kịp thời cho nhà

trường về các trường hợp học sinh vi phạm để có hình thức xử lý phù hợp)

3. Phòng Giáo dục đào tạo huyện: Triển khai “tháng cao điểm ATGT cho

học sinh đến trường – tháng 9”, chỉ đạo và hướng dẫn các trường học đẩy mạnh giáo

dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên; tăng

cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển xe máy

điện, xe đạp điện để bảo đảm ATGT; chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp Ban đại

diện cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ, người giám hộ nhắc nhở, giáo dục con em

mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, có biện pháp quản lý và ký cam kết chấp

hành pháp luật về ATGT, không giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi,

chưa có giấy phép lái xe; phối hợp cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo

đảm TTATGT khu vực cổng trường

4 Ban QL dự án ĐTXD huyện: Tăng cường chỉ đạo các nhà thầu thi công

thực hiện nghiêm các quy định về công tác đảm bảo ATGT, bảo vệ môi trường khi

thi công trên các tuyến đường bộ vừa thi công vừa khai thác; đặc biệt quan tâm chỉ

đạo việc tưới nước mặt đường để hạn chế phát sinh bụi phát tán do quá trình thi

công gây ra, nhất là các vị trí khu vực đông dân cư; chủ động xây dựng phương án

thi công hoàn trả mặt đường, đảm bảo phương tiện lưu thông an toàn.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện: Tăng cường thời lượng tuyên

truyền về trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02-9; kiên trì vận động Nhân

dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái

xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an

toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Tuân thủy quy định tốc độ”.

 Yêu cầu chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Công an huyện, phòng Giáo dục

đào tạo huyện, Ban QL dự án ĐTXD huyện, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông

huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GTVT (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

		2023-08-28T16:43:36+0700

		2023-08-28T16:59:41+0700